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Введение

Актуальность темы. Несмотря на значительные успехи в диагностике и

лечении различных заболеваний с использованием соединений металлов,

остается еще немало белых пятен в понимании механизма их действия. Такая

ситуация затрудняет направленную разработку новых препаратов,

обладающих более высокой и разнообразной по действию физиологической

активностью и одновременно пониженной токсичностью. Другим и, пожалуй,

более серьезным недостатком является невысокая эффективность процесса

создания новых металлосодержащих лекарственных средств: только одно из

тысячи испытанных соединений получает официальный статус. Это приводит

к тому, что средняя стоимость разработки одного лекарства приближается к

одному миллиарду долларов США. К тому же весь процесс разработки – от

времени синтеза и начала исследований до поступления препарата в продажу –

занимает до 15 лет.

Ускорение поиска и более целеустремленное исследование новых

лекарственных веществ должно привести к снижению общих затрат на их

разработку (главным образом, за счет сокращения числа неудачных

препаратов). Этого можно достичь за счет улучшения аналитических методов,

находящихся в арсенале биохимических и фармацевтических лабораторий.

Принципиальным требованием к таким методам является способность

разделять и определять отдельные комплексы металлов, оказывая

минимальное воздействие на их состав в ходе анализа. С этих позиций важное

место в разработке металлосодержащих целевых соединений, главным

образом, противоопухолевого действия может занять капиллярный

электрофорез (КЭ). Немаловажным при выборе КЭ является ряд его

сопутствующих достоинств: простота аппаратурного оформления, разработки

методики и проведения самого анализа; минимальный объем необходимой

пробы; совместимость с физиологическими условиями; сочетаемость с

различными методами детектирования и, что особенно важно при анализе

3

смесей, содержащих множество метаболических форм часто с разной

полярностью заряда, – высокая эффективность разделения. Кроме того, время

анализа обычно невелико (в пределах 10 мин). Это сводит к минимуму

возможные изменения в исходном распределении комплексных форм металлов

в разделительной системе.

Цель и задачи исследования. Основная цель работы состояла в

расширении аналитических возможностей КЭ при исследовании комплексов

металлов с целью их более эффективной разработки в качестве

противоопухолевых лекарственных средств.

Достижение поставленной цели предусматривало решение следующих задач:

- совершенствование методологии КЭ для оценки устойчивости и

взаимодействий комплексов металлов с белками и другими компонентами

крови в модельных физиологических условиях (с учетом особенностей

регистрации быстрых и медленных процессов);

- адаптацию гибридного варианта КЭ, в сочетании с масс-спектрометрией с

индуктивно связанной плазмой (ИСП-МС), для идентификации образующихся

белковых форм металлов и исследования особенностей связывания

комплексов металлов белками (в том числе в сыворотке крови);

- оценка фармакологических свойств, отвечающих за достаточную

концентрацию противоопухолевых соединений металлов в плазме крови

(устойчивость к гидролизу, липофильность, реакционная способность по

отношению к белкам) с использованием оптимизированных вариантов КЭ;

- сравнительный анализ кинетических данных с целью выявления белков,

способных осуществлять преимущественное накопление в крови и перенос

данного химиотерапевтического средства в раковую клетку, а также

установления структурных закономерностей по связыванию комплексов

одинакового металла различными белками;

- применение КЭ для анализа и контроля качества готовых препаратов;
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- развитие возможностей мицеллярной электрокинетической хроматографии

(ЭКХ) для концентрирования комплексов металлов из растворов с высоким

солевым составом в режиме реального времени.

Научная новизна. Предложен систематический подход к исследованию

процессов, сопровождающих введение и метаболизм противоопухолевых

комплексов металлов, который позволяет: 1) регистрировать несвязанную и

связанную (с биомолекулой) формы металлов без нарушения их состава в ходе

КЭ-анализа (за счет применения растворов фоновых электролитов,

совпадающих по составу с физиологическим раствором); 2) регистрировать с

достаточной воспроизводимостью сигналы в присутствии белковых молекул,

обладающих высокой адсорбционной способностью по отношению к

материалу кварцевых капилляров, при концентрациях комплексов металлов,

близких к терапевтическим содержаниям; 3) измерять скорость гидролиза и

связывания с белками по изменению интенсивности сигнала исходного

комплекса или образующегося аддукта соответственно; 4) разделять аддукты с

различными белками, в том числе при физиологическом соотношении их

концентраций и в составе сыворотки крови, и проводить in vitro мониторинг их

метаболических превращений.

Развит комбинированный метод, сочетающий КЭ и ИСП-МС, для

изучения взаимодействия комплекса рутения(III), находящегося на стадии

клинических испытаний, с белками крови, идентификации образующихся

аддуктов и оценки их устойчивости под действием компонентов крови с

восстановительным действием. Впервые исследованы формы существования

противоопухолевого комплекса галлия орального действия в реальном объекте

– сыворотке крови.

Предложен высокопроизводительный способ оценки относительной

липофильности цитотоксических комплексов металлов различного

структурного типа и заряда, основанный на зависимости параметров миграции

соединений в ЭКХ от величин констант распределения в системе н-октанол–

вода (log P).
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Впервые показана возможность концентрирования нейтральных

комплексов металлов в режиме in-line, т.е. в самом разделяющем капилляре, за

счет реализации условий изотахофореза на начальном этапе мицеллярной

ЭКХ.

Практическая ценность работы. Методом КЭ определены

кинетические параметры in vitro связывания комплексов рутения(III) и галлия,

проходящих клиническое тестирование или доклиническое исследование, с

транспортными белками крови. С использованием ИСП-МС детектирования

идентифицированы аддукты с альбумином и трансферрином, в том числе в

сыворотке крови, и показана их устойчивость в модельных внеклеточных

условиях. Полученные данные согласуются с гипотезой, что за транспорт

химиотерапевтических соединений данных металлов в раковую клетку

отвечает трансферрин.

В терминах липофильности (log P), рассчитанной в рамках формализма

количественной взаимосвязи структура-активность (т.е. удерживание в

условиях ЭКХ), охарактеризовано представительное число цитотоксических

комплексов галлия. Сделан вывод, что 8-оксихинолинатный комплекс

обладает оптимальным гидрофильно-гидрофобным балансом для

эффективного действия при оральном приеме. Методом КЭ-ИСП-МС

установлено, что комплекс устойчив в среде модельного сока тонкого

кишечника и не образует других химических форм металла, что также

способствует его высокой терапевтической концентрации в крови.

Предложен новый подход к концентрированию нейтральных комплексов

металлов при их определении методом мицеллярной ЭКХ. Стадия in-line

концентрирования включает изотахофоретическую фокусировку отрицательно

заряженных мицелл с последующим распределением в них – с повышенными

константами – аналитов. Показано, что такой эффект может быть реализован

при анализе биологических жидкостей с высоким солевым составом (кровь,

моча и др.).
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Разработан способ оценки срока годности твердых лекарственных форм

(на примере таблеток с 8-оксихинолинатом галлия) при помощи мицеллярной

ЭКХ. Метод может быть рекомендован для контроля качества других

металлосодержащих химиотерапевтических средств.

Автор выносит на защиту:

- методологию изучения противоопухолевых соединений на основе

комплексов металлов, реализованную в различных вариантах КЭ;

- результаты биовещественного анализа для комплексов металлов в

модельных физиологических системах и в сыворотке крови;

- закономерности поведения комплексов металлов в ЭКХ и способ

определения их относительной липофильности с использованием

мицеллярного и микроэмульсионного вариантов метода;

- данные по определению фармакологических свойств противоопухолевых

комплексов металлов (устойчивость, липофильность и реакционная

способность по отношению к белкам крови), рекомендации о

целесообразности их дальнейшей разработки и выводы о возможном

механизме доставки соединений к раковой клетке;

- условия и результаты определения действующего вещества (8-

оксихинолината галлия) в готовой лекарственной форме методом мицеллярной

ЭКХ;

- оригинальный вариант концентрирования комплексов металлов

непосредственно в разделяющем капилляре, пригодный для анализа

биологических жидкостей методом мицеллярной ЭКХ.

Публикации и апробация работы. По материалам диссертации

опубликованы 00 работы, в том числе 14 статей и 00 тезисов докладов.

Основные результаты работы представлены на Международном конгрессе по

аналитическим наукам ICAS-2006 (Москва, 2006); 7-й Конференции по

хроматографии (Белосток, Польша, 2006); 13-й Международной конференции

по биологической неорганической химии (Вена, Австрия, 2007); 4-й и 5-й
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Международных конференциях Северного общества по методам разделения

(Каунас, Литва, 2007; Таллинн, Эстония, 2009); 2-й и 3-й Всероссийских

конференциях «Аналитика России» (Краснодар, 2007 и 2009); 19-м

Международном симпозиуме по фармацевтическому и биомедицинскому

анализу (Гданьск, Польша, 2008); 3-й Всероссийской конференции по

аналитическому приборостроению (Санкт-Петербург, 2008); 16-м, 17-м, 18-м и

20-м Международных симпозиумах по капиллярным методам

электроразделения (Катанья, Италия, 2008; Балтимор, США, 2010; Тбилиси,

Грузия, 2011; Пуэрто-де-Санта-Круc, Испания, 2013); 3-й Научно-прикладной

конференции по капиллярному электрофорезу (Санкт-Петербург, 2009); 27-м

Симпозиуме по капиллярным методам электроразделения (Токио, Япония,

2008); Международной конференции «Евроанализ-2009» (Инсбрук, Австрия,

2009); Международном конгрессе по аналитическим наукам ИЮПАК (Киото,

Япония, 2011); 3-й Всероссийском симпозиуме «Разделение и

концентрирование в аналитической химии и радиохимии» (Краснодар, 2011);

Объединенной конференции Польского и Германского обществ по масс-

спектрометрии (Познань, Польша, 2012); 29-м Международном симпозиуме по

хроматографии (Торунь, Польша, 2012); Европейской зимней конференции по

спектрохимии плазмы (Краков, Польша, 2013).

Личный вклад автора. Вклад автора в работы, выполненные в

соавторстве и включенные в диссертацию, состоит в общей постановке задач и

в выборе методологии их решения, разработке методик исследования,

проведении всех экспериментов по КЭ и КЭ-ИСП-МС, участии в

экспериментах по ГХ-МС, в анализе, математической обработке и

интерпретации полученных данных и их обсуждении.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, списка

сокращений, обзора литературы, шести глав с описанием проведенных

экспериментов и полученных результатов, общих выводов и списка

литературы. Работа изложена на 132 страницах машинописного текста и
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включает 17 таблиц и 31 рисунков. Список литературы включает 96

библиографических наименований.
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Глава 1. Обзор литературы

1.1. Роль соединений металлов в современной химиотерапии и

медицинской диагностике

Значение различных соединений металлов, в частности, их комплексов, в

терапии различных заболеваний неуклонно растет [1]. Ряд заболеваний, таких

как анемия, артрит и астма, диабет, инсульт, язва желудка, успешно лечат с

помощью препаратов на основе комплексов железа, золота, ванадия, магния и

висмута, соответственно. Наиболее широко лекарственные средства,

содержащие комплексы металлов, применяют в химиотерапии рака [2–4]. По

экспертным оценкам, от 50 до 70% случаев для воздействия на

злокачественные опухоли химическим путем используют комплексы

платины(II) [5]. Как будет показано ниже, значительные усилия прилагаются

для разработки новых противораковых средств, как на основе платины, так и

других металлов (рутений, галлий, титан и др.), обладающих высокой и

разнообразной по действию эффективностью и пониженной токсичностью [6,

7]. Без соединений металлов невозможна также современная медицинская

диагностика, основанная на применении методов ЯМР (гадолиний) или

радиоизотопной визуализации (кобальт, технеций). Аналогичные

радиоактивные препараты используют для доставки обеззараживающего

излучения в нужные участки организма (например, небольшие опухоли).

Другие комплексы металлов (меди и цинка) оказались полезными для

современной медицины вследствие их бактериостатического или

противовоспалительного действия [8].

1.2. Применение комплексов платины в лечении раковых заболеваний
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Отправным моментом применения металлосодержащих препаратов в

терапии онкологических заболеваний послужило открытие группой

Розенберга в 1965 г. цитотоксичных свойств цисплатина 1 (рис. 1.1) [9].

Активность цисплатина неоднозначна: от высокой против рака яичек, средней

для рака мочевого пузыря и шеи, до низкой – против таких видов рака, как рак

легких или желудочно-кишечного тракта. Тем не менее, внедрение цисплатина

в клиническую практику в 1979 г. имело беспрецедентный успех в борьбе с

раком. Однако этот достижение часто нивелируется сильным побочным

действием препарата: нефротоксичностью, тошнотой и рвотой. К тому же

механизм действия цисплатина весьма неизбирателен, и, помимо раковых

клеток, препарат существенно поражает здоровые.
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Рис. 1.1. Опробованные противоопухолевые комплексы платины:

1 – цисплатин; 2 – карбоплатин; 3 – оксалиплатин; 4 – недаплатин;

5 – лобаплатин; 6 – гептаплатин

По последним подсчетам, не менее 30 платиновых комплексов были

разработаны до стадии клинических испытаний, но, кроме цисплатина, только

еще два соединения – карбоплатин 2 или {(SP-4-2)-диаммин[1,1-
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циклобутанди(карбоксилатo-κO)(2-)]платина(II)} и оксалиплатин 3, {(SP-4-2)-

[(1R,2R)-циклогександиамин-κ
2
N,N’][(этандиоато(2-)κ

2
O

1
,O

2
]платина(II)} (см.

рис. 1.1) – одобрены для использования во всем мире (соответственно в 1993 и

2002 г.). Еще три комплекса применяют в качестве противораковых средств в

Японии, Китае или Южной Корее: недаплатин 4 {(SP-4-3)-диаммин[(окси-

κO)ацетато(2-)-κO]платина(II)}, лобаплатин 5 {(SP-4-3)-[(1R,2R)-1,2-

циклобутан-диметанамин-κN,κN'][(2S)-2-(окси-κO)пропанато-(2–)-κO]-

платина(II)} и гептаплатин 6 {(SP-4-2)-[(4R,5R)-2-(1-метилэтил)-1,3-диоксалан-

4,5-диметанамин-κN4,κN5]-[пропандиоато(2)-κO1,κO3]платина(II)},

соответственно [1, 7, 10, 11].

Считается, что все эти соединения оказывают свое терапевтическое

действие за счет взаимодействия с ДНК, что приводит к искажению ее

структуры, подавлению функций и, в конечном счете, к инициированию

апоптоза (некроза) раковой клетки [7]. Аддукты с ДНК и (олиго)нуклеотидами

хорошо изучены [12–14]. Предпочтительное связывание платины с молекулой

ДНК происходит по гуаниновому основанию, имеющему наибольшую

электронодонорную способность среди четырех нуклеотидов ДНК; причем

аддукты образуются, по большей части, внутри одной цепочки ДНК. Нельзя не

отметить еще раз, что упомянутые выше платиносодержащие

химиотерапевтические средства проявляют активность в отношении

ограниченного спектра опухолей и сама терапия сопровождается

существенными побочными эффектами. К тому же сопротивляемость

цисплатину и аналогичным соединениям, вырабатываемая онкоклеткой,

препятствует эффективному лечению новообразований определенных видов.

1.3. Противоопухолевые соединения галлия и рутения

1.3.1. Общие сведения
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Благодаря триумфу цисплатина, с одной стороны, и несовершенству его

химиотерапевтических свойств, с другой, перед химиками стала задача синтеза

альтернативных координационных соединений. Новые синтетические подходы

основаны на замене атома платины на атомы других металлов, увеличении

числа донорных атомов, связанных с атомом платины, получении платиновых

комплексов с транс-геометрией и др. Среди неплатиновых соединений особое

внимание привлекают комплексы рутения(III) и галлия(III) (рис. 1.2),

проявляющие ряд интересных фармакологических свойств, что делает их

перспективными для разработки в качестве лекарственных средств. В

частности, эти комплексы относительно нетоксичны и обнаруживают высокую

активность по отношению к разновидностям рака, не поддающимся лечению

цисплатином, что было показано в испытаниях как in vitro, так и in vivo.

Рис. 1.2. Комплексы рутения 7, 8 и галлия 9, 10, разрабатываемые в качестве

противоопухолевых средств
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1.3.2. Противоопухолевые комплексы галлия

Свойства галлия, препятствующие новообразованиям, обнаружены еще

тридцать лет назад [1]. Таким образом, галлий стал вторым металлом (после

платины), для которого выявлена активность против злокачественных

опухолей. Простые соли галлия, например нитрат, изучали клинически при

внутривенном введении в организм начиная с 1975 г. Нитрат галлия был

одобрен как эффективный препарат для лечения злокачественной

гиперкальцемии, характеризующейся повышенной концентрацией ионов

кальция в крови и часто являющейся следствием образования метастаз в

костях. Однако неблагоприятные фармакокинетические и токсикологические

свойства сдерживали применение этого препарата в систематической

химиотерапии пациентов, больных раком. В этой связи последние разработки

по применению галлиевых соединений, ингибирующих рост опухолей,

преследовали цель преодолеть ограничения, присущие солям галлия. Усилия

исследователей по улучшению биологической доступности и увеличению

концентрации галлия в плазме при оральном применении привели к синтезу

ряда галлиевых комплексов с гидрофобными органическими лигандами [15,

16]. Такие соединения обладают повышенной устойчивостью к гидролизу и

способностью проникать через клеточные мембраны. Первым галлиевым

комплексом, испытанным клинически, стал мальтолат или трис(3-окси-2-

метил-4Н-пиран-2-онат) галлия(III) 10 [15]. Он был разработан по аналогии с

аналогичным комплексом железа(III), который отличается способностью

переводить железо в растворимую и легко поглощаемую форму. При

использовании другого биодоступного соединения, трис(8-оксихинолината) 9

(в тексте он будет фигурировать под исследовательским названием КР46),

также достигается достаточно высокая концентрация галлия в плазме крови. К

тому же данный комплекс более эффективен против разрастания ткани путем

новообразований (метастазирования), а также инициирования апоптоза в

естественных условиях.
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Рис. 1.3. Предполагаемый механизм противоопухолевого действия галлия.

Сокращения: Tf = трансферрин; NDP = нуклеозид дифосфат; dNDP =

деоксинуклеотид; BAX = проапоптозный белок [17].

Уникальную способность соединений галлия ингибировать клеточный

рост часто связывают со сходством иона галлия с ионом железа [18]. Несмотря

на то, что галлий нельзя считать его полным аналогом, он в значительной

степени препятствует переходу железа из крови в клетку путем конкурентного

взаимодействия с трансферрином (см. рис. 1.3), а также подавляя

опосредованный трансферриновыми рецепторами эндоцитоз. Кроме того,

галлий влияет на межклеточную доступность железа, по всей видимости,

благодаря ингибирующему действию на H
+
-ATФазу альвеолярного типа.

Помимо лишения клетки необходимого железа, галлий проявляет

цитотоксическое действие, взаимодействуя с железозависимым ферментом,

рибонуклеотидредуктазой, что приводит к уменьшению содержания

дезоксирибонуклеозидтрифосфата и ингибированию синтеза ДНК. Как

наличие избытка трансферриновых рецепторов, так и стимуляция

рибонуклеотидредуктазы делают опухоли более чувствительными к
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воздействию галлия. Однако имеются экспериментальные данные,

указывающие на то, что антинеопластическая активность галлия обусловлена

не только его железоподобными свойствами, но и дополнительными

механизмами, связанные со способностью ингибировать полимеризацию

специфических белков [1, 19].

1.3.3. Противоопухолевые комплексы рутения

Противоопухолевые свойства комплексов рутения(III) стали

систематически исследовать в начале 1980-х гг. [20], как следствие открытия,

что аммонированный оксихлорид рутения подавляет рост раковых клеток [21,

22]. К настоящему времени синтезировано большое число комплексов рутения

и испытано их цитотоксическое действие. Проведены также исследования

механизма действия и выявлены взаимосвязи между структурой и

активностью соединений. Установлены, в частности, существенные различия в

действии разрабатываемых рутениевых соединений по сравнению с

терапевтическими комплексами платины(II). Считается, что эти различия,

связанные со структурными особенностями комплексов рутения (главным

образом, октаэдрической структурой и способностью металла достаточно

легко переходить в низшую степень окисления, Ru(II), часто без изменения


[…]


Цисплатин представляет собой нейтральное соединение [цис-Pt(NH3)2Cl2]

с низким сродством к мицеллам (log P = –2,27). Поэтому влияние концентрации

хлорид-ионов в пробе изучали при сравнительно высоком содержании ДДСН в

фоновом электролите (80 ммоль/л). Электролит готовили на основе тетрабората
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натрия, так как тетраборат-ион имеет заметно меньшую подвижность (30×10
–9

м
2
в

–1
с

–1
), чем ДДСН (40×10

–9
м

2
в

–1
с

–1
).

Как видно из рис. 7.2, при повышении концентрации хлорид-ионов с 30

до 100 ммоль/л высота пика цисплатина увеличивается. В рамках описанного в

предыдущем разделе принципа действия ИФ, это объясняется тем, что как

только концентрация лидирующего иона (79,1×10
–9

м
2

в
–1

с
–1

) становится

достаточной, чтобы создать условия ИФ, мицеллы фокусируются и тем самым

концентрируют комплекс в сфокусированной области (по сути, по механизму

свипинга [94]). Однако при добавлении в анализируемый раствор 250 ммоль/л

NaCl ИФ перестает проявляться, и пик цисплатина становится менее

интенсивным (чем при 100 ммоль/л NaCl). Мы объясняем наблюдаемое явление

следствием значительных различий в напряженности электрического поля

между зонами пробы и фонового электролита, действие которых приводит к

электродисперсионному размыванию (дестэкингу), т.е. направлено против ИФ.

Тот факт, что максимальное концентрирование цисплатина наблюдается

при 100 ммоль/л хлорид-иона, имеет несомненное практическое значение:

примерно такую же его концентрацию имеют такие важные биологические

жидкости, как кровь и моча (последняя – часто немного выше). Отметим, что

применение ИФ позволяет улучшить чувствительного детектирования

цисплатина как минимум в 10 раз [см. [1] в списке работ автора], что открывает

перспективы для разработки более чувствительного варианта МЭКХ метода.
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Рис. 7.2. Зависимость сигнала цисплатина от концентрации хлорида натрия в

анализируемом растворе. Условия МЭКХ: капилляр 100 см (эффективная длина

87,7 см) × 75 мкм; фоновый электролит: 80 ммоль/л ДДСН, 50 ммоль/л

тетрабората натрия (pH 9,2); ввод пробы, 1 с при 0,5 кГ cм
–2

(отрицательное

давление); напряжение, 20 кВ; УФ-детектирование при 204 нм. Концентрация

NaCl (ммоль/л): 30 (нижняя); 100 (средняя); 250 (верхняя) электрофореграмма.

7.2.2. 8-Оксихинолинат галлия

Для дальнейшего изучения условий фокусировки мицелл под действием

ИФ было выбрано более гидрофобное соединение, КР46 (log P = 0,88). При

обычных условиях, в отсутствие хлорид-ионов в пробе, сильное

взаимодействие с мицеллами ДДСН приводит к асимметричным, сильно

размытым пикам комплекса. С другой стороны, при добавлении к

анализируемому раствору NaCl наблюдается тенденция, аналогичная

наблюдаемой для цисплатина: пик комплекса возрастает (в величинах

оптической плотности) от 0,51 до 0,80 ед. мОП при переходе от 30 до 100

ммоль/л хлорида, но затем убывает до 0,58 ед. мОП при 250 ммоль/л NaCl.
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Более того, распределение в сфокусированные мицеллы существенно улучшает

форму пика. Эффект концентрирования КР46 при различных концентрациях

хлорида натрия в пробе можно проследить на рис. 7.3. После начального

увеличения сигнала он достигает максимума и затем уменьшается при

повышенной солености анализируемого раствора. Это уменьшение можно

также объяснить электродисперсионным размыванием сфокусированной зоны

мицелл, которое происходит в условиях, когда зона пробы со значительно

большей электропроводностью проникает в зону фонового электролита.

Действительно, различие в электропроводности этих зон (σпроба и σэлектролит

соответственно) достигает 2,5 См при 250 ммоль/л NaCl в пробе (см. нижнюю

кривую на рис. 7.3). Из сравнения величин Δσ = σпроба − σэлектролит, измеренных

при разных концентрациях хлорид-иона в пробе и также показанных на

рисунке, с характером концентрирования комплекса галлия (верхняя кривая)

следует, что механизм концентрирования носит в существенной степени

изотахофоретический характер. Если бы доминирующий вклад в фокусировку

мицелл вносил свипинг, то его эффект должен быть максимальным при Δσ ≈ 0

(согласно условиям свипинга [95], электропроводность пробы должна

соответствовать электропроводности фонового электролита). В наших же

условиях высота пика КР46 максимальна при Δσ ≥1.
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Рис. 7.3. Влияние концентрации хлорида натрия в пробе на высоту пика КР46.

Условия МЭКХ: капилляр 40 см (эффективная длина 31,5 см) × 75 мкм;

фоновый электролит: 80 ммоль/л ДДСН, 10 ммоль/л тетрабората натрия (pH

9,2); ввод пробы, 4 с при 500 Па ; напряжение, 12 кВ; УФ-детектирование при

210 нм. Нижняя прямая показывает соответствующие изменения

дифференциальной электропроводности, измеренной по [97].

Концентрация замыкающего иона в фоновом электролите может также

влиять на степень ИФ мицелл. В табл. 7.1 приведены параметры,

характеризующие эффективность концентрирования аналита, которые были

измерены при изменении концентрации тетраборат-иона в электролите (при

оптимальном содержании хлорид-иона в анализируемом растворе). Очевидно,

что максимальное концентрирование КР46, выражаемое высотой его пика и

отношением сигнала к шуму, происходит при более низких концентрациях

тетрабората. Эта тенденция несколько расходится с теорией [98], из которой

следует, что ИФ аналитов способствует высокая концентрация замыкающего

иона. Поэтому до проведения дополнительных исследований, выходящих за

рамки диссертации, мы можем только заключить, что матричный состав пробы

является основным фактором, влияющим на ИФ мицелл. Следует также

подчеркнуть, что условием создания высокой локальной концентрации мицелл
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на начальном этапе МЭКХ будет определенное соотношение

электропроводности пробы и фонового электролита.

Таблица 7.1. Влияние концентрации тетрабората натрия в фоновом электролите

на величину и эффективность пика КР46
а

Концентрация

(ммоль/л)

Высота пика

(×10
–3

, ед. ОП)

Отношение

сигнала к

шуму

N

10 0,81 38,7 1030

20 0,85 75,4 920

35 0,42 57,6 700

50 0,35 32,4 -
б

а
Концентрация хлорида натрия в пробе, 100 ммоль/л. Остальные условия, см.

рис. 7.3.

б
Сильно размытый пик.

7.3. Опеределение КР46 в моче

Предложенный вариант концентрирования был опробован при анализе

типичной биологической жидкости с высокой электропроводностью – мочи.

Пробы отбирали в полиэтиленовые пробирки и после центрифугирования (5

мин при 7000 об/мин) добавляли известный объем стандартного раствора КР46,

разбавляли в 10 раз и фильтровали через мембранный фильтр (0,45 мкм).

Холостую пробу готовили аналогично, используя вместо раствора КР46 100

ммоль/л раствор NaCl. Получнные электрофореграммы представлены на рис.

7.4. Большинство матричных компонентов мочи мигрируют до пика аналита и

не меньшают определению.

Разработанную методику отличают следующие аналитические

характеристики: воспроизводимость времени миграции и площади пика – 1,6 и

2,2% в течение дня (n = 6) и 1,8 и 2,6% между различными днями измерений (n
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= 3); пределы обнаружения и определения 3,8×10
–8

и 1,1×10
–

7 моль/л соотв.;

правильность (по методу «введено-найдено» при двух концентрационных

уровнях, 0.19 мг/л и 0.57 мг/л (100.1±0.6 – 97.1±0.8 % (n = 3)).

Рис. 7.4. МЭКХ-анализ мочи. (а) Холостая проба; (б) моча, содержащая 0,57

мг/л КР46. Фоновый электролит: 20 ммоль/л тетрабората натрия (pH 9,0), 60

ммоль/л ДДСН. УФ-детектирование при 210 нм.

* * * * * * * * * * * * * *

Таким образом, в зависимости от содержания лекарственного вещества и

природы анализируемого объекта МЭКХ можно использовать для анализа

впрямую, при условии соответственной пробоподготовки, или после

концентрирования аналита путем ИФ. Очевидно, что фокусировка мицелл

является сложным процессом и на изотахофоретический эффект могут

накладываться свипинг и так называемый высокосолевой стэкинг (high-salt

stacking) [96], при котором мицеллы фокусируются за счет различий в

напряженности электрического поля между пробой и фоновым электролитом.

Поэтому целесообразным было проведение дальнейших исследований,

направленные на более углубленное понимание процесса ИФ мицелл с

использованием широкого круга нейтральных комплексов металлов и ПАВ [см.

[1] в списке работ автора].
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ВЫВОДЫ

1. Развита методология капиллярного электрофореза (КЭ) для биовещественного

анализа и исследования in vitro метаболических превращений

противоопухолевых соединений на основе комплексов металлов. Проведен

сравнительный анализ различных вариантов КЭ и разработаны базовые

методики, позволяющие изучать связывание комплексов металлов с белками

крови в модельных физиологических условиях и в реальных биологических

объектах, идентифицировать образующиеся белковые формы, оценивать их

устойчивость и устойчивость исходных соединений (в том числе в

лекарственной форме), а также относительную липофильность лекарственных

веществ.

2. Предложены два варианта капиллярного зонного электрофореза (КЗЭ) для

изучения взаимодействия комплексов галлия и рутения(III), в том числе

находящихся на стадии клинических испытаний, с транспортными белками

крови. Измерения проводили, регистрируя изменение сигнала образующегося

металлосодержащего аддукта (методом масс-спектрометрии с индуктивно

связанной плазмой, ИСП-МС) или сигнала белка за счет аддуктообразования

(фотометрическое детектирование). Определены константы скорости

связывания с альбумином и трансферрином и на основании анализа

полученных данных сделано заключение, что доставка комплексов в раковую

опухоль должна происходить преимущественно по трансферриновому циклу.

3. Исследованы формы существования белковых аддуктов разрабатываемого

лекарства на основе комплекса рутения(III) с индазольными лигандами в

модельной внеклеточной среде. В зависимости от устойчивости компонентов

крови с восстановительными свойствами в растворе фонового электролита, для

измерений предложено использовать КЗЭ или аффинный КЭ. Установлено, что

ни аскорбиновая кислота, ни глютатион при концентрациях, соответствующих

их содержанию в крови, не восстанавливают рутений до двухвалентного

состояния, а также не изменяют состав альбуминового и трансферринового
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аддуктов по лигандообменному механизму. Последний вывод подтвержден при

детектировании белковых форм металла методом ИСП-МС.

4. В развитие КЭ-ИСП-МС как метода биовещественного анализа изучен in vitro

метаболизм комплекса галлия орального действия (8-оксихинолинат).

Установлено, что в условиях, моделирующих среду тонкого кишечника, других

химических форм галлия не образуется. Обнаружено, что комплекс

взаимодействует с основными белками сыворотки крови – альбумином и

трансферрином, причем сродство ко второму белку заметно выше. С

использованием многоэлементной способности ИСП-МС идентифицированы

три трансферриновых аддукта (один из которых содержит и галлий, и железо) и

предложен механизм их образования. Кинетика образования и равновесное

распределение белковых форм комплекса галлия в сыворотке крови в основном

отвечает таковым, измеренным при взаимодействии с трансферрином. Это

позволяет сделать вывод, что именно этот белок отвечает за транспорт

лекарства по кровотоку и доставку к раковой клетке.

5. Применимость электрокинетической хроматографии (ЭКХ) для предсказания и

априорного расчета липофильности разрабатываемых лекарственных веществ

впервые продемонстрирована для случая комплексов металлов различного

структурного типа и заряда. Построены модельные зависимости между

параметрами миграции и коэффициентами распределения соединений в

системе н-октанол–вода (log P). Показано, что и мицеллярный, и

микроэмульсионный варианты ЭКХ могут быть использованы для оценки log P

нейтральных хелатов галлия. Однако только микроэмульсионную ЭКХ можно

применять одновременно для нейтральных и заряженных комплексов, причем с

достаточной для скрининговых целей точностью и скоростью (до 20 мин).

Другими достоинствами ЭКХ является минимальное количество пробы,

расходуемое на один анализ (приблизительно 0,05 мг), и возможность

одновременного определения log P нескольких соединений, причем их чистота

(наличие примесей) не является ограничением.
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6. Предложен метод контроля устойчивости 8-оксихинолината галлия в готовой

лекарственной форме. Схема анализа основана на количественном извлечении

действующего вещества из таблеток под действием ультразвуковой экстракции

и определение методом мицеллярной ЭКХ. Анализ таблеток с различным

содержанием комплекса галлия, хранившихся более чем два года, показал их

фармацевтическую пригодность.

7. Разработан новый вариант концентрирования комплексов металлов в условиях

мицеллярной ЭКХ. Принцип концентрирования основан на

изотахофоретической фокусировке отрицательно заряженных мицелл

(например, додецилсульфата натрия), в которые комплекс металла

распределяется (с повышенными коэффициентами распределения), мигрируя

через границу между зонами пробы и фонового электролита, содержащего

также замыкающий ион. Такой эффект реализован при анализе мочи,

высокоподвижные хлорид-ионы которых играют роль лидирующего иона. При

оптимальном выборе замыкающего иона, его концентрации и концентрации

хлорид-ионов в пробе факторы концентрирования могут превышать один

порядок величины.
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