Ученому секретарю диссертационного совета по аналитической химии Д.002.100.01

ФГБУН ГЕОХИ РАН

ЗАХАРЧЕНКО Е.А.

119991, г. Москва, ул. Косыгина, 19, ФГБУН ГЕОХИ РАН

«31» октября 2014 года

### ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Фотеевой Лидии Сергеевны на тему: «Капиллярный электрофорез как метод идентификации форм существования, оценки фармакологических свойств и анализа препаратов противоопухолевых комплексов металлов», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.02 – Аналитическая химия**

Диссертационная работа Фотеевой Л.С. " Капиллярный электрофорез как метод идентификации форм существования, оценки фармакологических свойств и анализа препаратов противоопухолевых комплексов металлов" относится к важному направлению – развитию аналитических методов для создания новых фармакологических субстанций и кандидатов лекарственных средств. В этом направлении, особое место занимает разработка новых подходов в использовании метода капиллярного электрофореза для оценки фармакологических характеристик противоопухолевых металлосодержащих комплексов, выбранных автором в качестве объектов исследования. Предложенный системный подход к исследованию метаболизма противоопухолевых комплексов металлов, позволяющий регистрировать связанную и несвязанную форму металлокомплексов, измерять скорость гидролиза и оценивать качество лекарственной формы, безусловно является, **актуальной** задачей.

Автором впервые использован метод сочетающий капиллярный электрофорез и масс-спектрометрию с индуктивно связанной плазмой для изучения взаимодействия соединений рутения, находящихся на стадии клинических испытаний, с белками крови во внеклеточных условиях.

**Научная новизна** работы состоит в том, что автору удалось не только расширить область применения капиллярного электрофореза для изучения металлосодержащих фармакологических соединений, но и разработать новые подходы для определения важных фармакокинетических характеристик.

Важным результатом является разработка высокоэффективного метода оценки липофильности цитотоксичных комплексов металлов.

Особо следует отметить большой набор современных аналитических инструментов, использованных в работе для определения метаболитов. Таким образом

достоверность полученных результатов подтверждается применением большого набора аналитических методов и не вызывает сомнений.

В целом диссертация, представленная в автореферате, производит впечатление целостного исследования и может внести вклад в аналитическую химию противоопухолевых комплексов металлов.

Работа Фотеевой Л.С. "Капиллярный электрофорез как метод идентификации форм существования, оценки фармакологических свойств и анализа препаратов противоопухолевых комплексов металлов", представленная в автореферате, соответствует требованиям, предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям, и полностью соответствует п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №842, как научная квалификационная работа, а ее автор, Фотеева Лидия Сергеевна, безусловно, заслуживает присуждения степени кандидата химических наук по специальностям 02.00.02 –аналитическая химия.

с.н.с. Лаборатории биоэлементоорганической химии,
кафедры медицинской химии и тонкого органического синтеза
Химического факультета
Московского государственного
университета имени М.В.Ломоносова
к.х.н.

Назаров Алексей Анатольевич
Ленинские Горы 1,3
119991 Москва
+79104143545
nazarov@org.chem.msu.ru